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BOLALIKNI QAYTA 
ANGLASH: MARIYA 

MONTESSORI PEDAGOGIK 
QARASHLARINING ILMIY 

ASOSLARI
Ismatullayeva Madinabonu Akmaljon qizi

Andijon davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti,
13.00.08 maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada XX asr Italiya pedagogik tafakkuri namoyandasi Mariya Montessori qarashlari zamonaviy 
pedagogika nuqtai nazaridan qayta tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi – Montessori ta’lim konsepsiyasining nazariy 
asoslarini, xususan, “shimuvchi ong” (assorbente) g‘oyasi hamda ta’lim muhitining bola kognitiv va emotsional rivojla-
nishidagi o‘rnini ochib berishdan iborat. Ilmiy yangiligi shundaki, unda Montessorining “Il Metodo della pedagogia sci-
entifica” (1909) asari g‘oyalari bugungi dolzarb pedagogik muammolar – muhit va tarbiya o‘rtasidagi munosabat, o‘qi
tish–o‘rganish jarayonini tashkil etish, pedagogik aralashuvning samarali usul va vositalari bilan uzviy bog‘liqlikda talqin 
etiladi. Tadqiqot jarayonida bolalik huquqlarini himoya qilish, bolaga tabiiy mohiyatiga zid xulq-atvor qoliplarini singdirish 
amaliyotini tanqid qilish kabi tamoyillarning nazariy va amaliy ahamiyati asoslab beriladi. Natijada Montessori tomonidan 
asoslangan erkin, maqsadli rag‘batlantirishga tayangan va mustaqil tajriba orttirishga yo‘naltirilgan ta’lim muhiti modeli 
zamonaviy pedagogik tizimlar bilan mushtarak jihatlarda tahlil qilinadi. Xulosa sifatida, Montessori konsepsiyasi bugungi 
ta’lim amaliyotida innovatsion yondashuvlarni takomillashtirish uchun muhim metodologik manba ekanligi aniqlanadi.

Kalit so‘zlar: bola, ta’lim muhiti, bolalik huquqlari, erkinlik, tarbiya, shimuvchi ong.
Abstract: This article re-examines the pedagogical views of Maria Montessori, a prominent representative of twen-
tieth-century Italian educational thought, from the perspective of contemporary pedagogy. The aim of the study is to 
elucidate the theoretical foundations of Montessori’s educational concept, particularly the idea of the “Absorbent Mind” 
(assorbente) and the role of the educational environment in a child’s cognitive and emotional development. The scientific 
novelty of the research lies in interpreting the ideas presented in Montessori’s Il Metodo della pedagogia scientifica (1909) 
in close connection with current pedagogical issues, including the relationship between environment and upbringing, the 
organization of the teaching–learning process, and effective methods and tools of pedagogical intervention. The study 
substantiates the theoretical and practical significance of principles such as the protection of children’s rights and the 
critique of imposing behavioral and cognitive patterns that contradict the child’s natural essence. As a result, the Mon-
tessori model of an educational environment–based on freedom, purposeful stimulation, and independent experiential 
learning–is analyzed in relation to modern pedagogical systems. The findings confirm that Montessori’s concept remains 
an important methodological resource for improving innovative approaches in contemporary education.

Key words: child, educational environment, children’s rights, freedom, upbringing, absorbent mind.
Аннотация: В контексте итальянской педагогической мысли ХХ века Мария Монтессори занимает особое место 
как выдающийся педагог, осуществивший научную интерпретацию феномена детства. Она теоретически обосно-
вала решающую роль образовательной среды в когнитивном и эмоциональном развитии ребёнка, а также фор-
мирующую силу его “впитывающего разума” (assorbente). В изданном в 1909 году труде “Il Metodo della pedagogia 
scientifica” подчёркивается необходимость изучения становления личности ребёнка в процессе социального 
взаимодействия. Монтессори, отстаивая права детства, подвергла критике практику навязывания ребёнку пове-
денческих и мыслительных стереотипов, противоречащих его природной сущности. Она концептуализировала 
дошкольную образовательную среду как идеальное воспитательное пространство, организованное на принципах 
свободы, самостоятельности и целенаправленного стимулирования активности. Педагогические взгляды Монтес-
сори сохраняют актуальность и в современности, находя отражение в проблематике соотношения среды и вос-
питания, организации процесса обучения–учения, а также эффективного использования дидактических средств.

Ключевые слова: ребёнок, образовательная среда, права детства, свобода, воспитание, впитывающий разум.
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KIRISH
XX asr Italiya pedagogik tafakkuri taraqqiyotida Mariya Montessori merosi alohida ilmiy ahamiyat kasb 

etadi. Bugungi globallashuv va ta’lim tizimining modernizatsiyalashuvi sharoitida bola shaxsiga yo‘nalti-
rilgan yondashuv, ta’lim muhitini insonparvarlashtirish, bolalik huquqlarini himoya qilish masalalari dolzarb 
muammolar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu nuqtayi nazardan, Montessori tomonidan ilgari surilgan “bolani 
qayta kashf etish” g‘oyasi, muhit va tarbiya o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, o‘qitish–o‘rganish jarayonini erkinlik 
va mustaqillik tamoyillari asosida tashkil etish haqidagi qarashlar zamonaviy pedagogik izlanishlar bilan ham
ohangdir. Mazkur holat tadqiqot mavzusining dolzarbligini belgilaydi. Tadqiqot ob’ekti – Mariya Montessori 
pedagogik ta’limoti. Tadqiqot predmeti – Montessori pedagogikasining nazariy asoslari, metod va vositalari 
hamda ularning zamonaviy ta’lim tizimidagi ahamiyati. 

Tadqiqotning maqsadi – Montessori pedagogikasining konseptual g‘oyalarini ilmiy tahlil qilish va uning 
zamonaviy pedagogik jarayondagi dolzarbligini asoslab berishdan iborat. Mazkur maqsadga erishish uchun 
quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 Montessori pedagogikasining shakllanish omillarini aniqlash;

•	 uning asosiy tamoyillari va metodik yondashuvlarini tahlil qilish;

•	 muhit va tarbiya o‘rtasidagi munosabatni yoritish;

•	 pedagogik aralashuv usullari hamda didaktik materiallarning o‘rnini asoslash;

•	 Montessori merosining zamonaviy ta’lim tizimidagi amaliy ahamiyatini baholash.

Mariya Montessori (1870-1952) XX asr Italiya pedagogik tafakkuri tarixida eng diqqatga sazovor siymo-
lardan biri sifatida e’tirof etiladi. U ko‘plab tadqiqotchilar e’tiborini o‘ziga tortgan, zero aynan u “bolani qayta kashf 
etish” g‘oyasining bunyodkori bo‘ldi. Montessori o‘z faoliyatini odatda e’tiborsiz va rag‘batsiz, yopiq xonalarda 
saqlangan, rivojlanishida orqada qolgan bolalar bilan ishlashdan boshladi. Shu orqali u bolalik huquqlariga 
nisbatan jiddiy hurmat bilan yondashish zarurligini jamiyat oldiga qat’iy masala qilib qo‘ydi. Uning asarlari ta’lim 
tarixida o‘chmas iz qoldirdi, insoniyat tamadduni tarixiga daxldor bo‘lgan sahifani bitdi. 

Shu ma’noda Mariya Montessori bugungi kunda ham “dunyo fuqarosi” deya e’tirof etilishiga to‘la asosga 
ega. Montessori merosini qayta o‘rganish jarayonida zamonaviy pedagogikada ham dolzarbligini saqlab 
kelayotgan qator muammolar namoyon bo‘ladi. Jumladan, muhit va tarbiya o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, o‘qi
tish–o‘rganish jarayonini tashkil etish masalalari, shuningdek, bevosita pedagogik ta’sirga oid usullar, texni-
kalar hamda didaktik materiallardan foydalanish kabi yo‘nalishlar shular jumlasidandir. E’tiborlisi shundaki, 
zamonaviy ilmiy tadqiqotlar Montessori ilgari surgan ko‘plab intuitiv g‘oyalarni o‘zlashtirib, tajribaviy izlanishlar 
orqali ularni yanada boyitdi va aniqlashtirdi. Mazkur ishda Montessori pedagogikasining asosiy tayanch mezon-
lari, ko‘zlagan maqsadlari, qo‘llagan vosita va texnikalari, shuningdek, pedagogik aralashuv metodlarini haqiqiy 
yangilash yo‘lida ilgari surilgan tavsiyalari alohida yoritib berildi. Ana shu omillar yig‘indisi Montessori pedagogi-
kasining bugungi kundagi dolzarbligini va amaliy ahamiyatini belgilab beradi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mariya Montessori o‘z pedagogik qarashlarini shakllantirishda avvalgi ta’limiy mafkuralardan ilhom oldi. 

Xususan, u Friedrich Fröbel ilgari surgan g‘oyalarga – insonning ruhiy mustaqilligini ulug‘lash, bolaga o‘yin 
orqali o‘zini kashf etish imkonini berish tamoyiliga – katta e’tibor qaratdi. Fröbel tashkil etgan bolalar bog‘chalari 
– Kindergarten – aynan shu maqsadga xizmat qilgan edi. Montessori, shuningdek, Rosa Agazzi va Carolina 
Agazzi opa-singillarining faoliyatini ham qiziqish bilan kuzatdi. Ular bolaning bevosita tajribasiga asoslangan 
ta’lim metodini ilgari surgan edilar. Agazzi opa-singillar nazarida ta’lim jarayonining markazida bola faoliyati 
turishi lozim; bu faoliyat rivojlanadigan muhit esa sodda, bolaga tanish va kundalik hayotida uchraydigan 
buyumlardan – hatto mayda-chuyda narsalardan iborat bo‘lishi kerak. 

Maktabgacha ta’lim tashkiloti bola yashaydigan muhitni aks ettirishi, ko‘p jihatdan kichik uy shaklida tashkil 
etilishi zarur edi. Bunday muhitda bola xuddi o‘z uyidagidek ro‘zg‘or yumushlarini bajarish imkoniyatiga ega 
bo‘ladi. Agazzi opa-singillar metodikasi hamda Montessori metodi birgalikda Italiya pedagogikasida “faollik” 
davrini boshlab berdi. Bu yondashuvga ko‘ra, ta’limning markazida bolaning shaxsiy tajribasi turadi; bola endi-
likda passiv kuzatuvchi emas, balki o‘z shakllanish jarayonining faol ishtirokchisidir. Montessori ushbu ikki 
yo‘nalish tajribasini uyg‘unlashtirgan holda bolalik mohiyatini, uning shakllanish identitetini, shuningdek, o‘yin 
va ijodkorlik o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni yanada chuqurroq anglashga yo‘l ochdi [1]. 

Pedagog olimaning eng muhim asarlariga qisqacha nazar tashlash uning bolalik haqidagi konsepsiyasini 
yanada aniqroq idrok etish imkonini beradi. Tadqiqotlarining boshlang‘ich nuqtasi bo‘lgan “Il metodo della peda-
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gogia scientifica applicato all’educazione infantile nelle case dei bambini” asarida u bolani tarbiyalash masala-
sidagi ilmiy pozitsiyasini bayon etib, o‘z kuzatuv va tajribalarini tahlil qiladi. “La mente assorbente” asarida 
esa bola ongining shakllanish siri, uning xususiyatlari va chegaralari, shuningdek, “shimuvchi ong”ning (mente 
assorbente) kutilmagan imkoniyatlari ochib beriladi. 

Montessori ta’kidlaganidek, bola ongi atrof-muhitdan hamma narsani qabul qilib, o‘zida mujassamlashtiradi. 
Biroq bu ongning rivoji uchun qanday qilib tana moddiy ozuqaga muhtoj bo‘lsa, shunday tarzda ma’naviy-intel-
lektual ozuqa ham zarurdir. “Educazione per un mondo nuovo” nomli asarida esa Montessori bola shaxsiyatini 
ilmiy asosda tahlil qiladi. U bolaga xos ulkan fazilatlarni ochib berar ekan, uning psixik va intellektual rivojlanish 
imkoniyatlari nihoyatda keng ekanini alohida ta’kidlaydi [2]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu uch asarda Mariya Montessorining pedagogik modeli yaqqol namoyon bo‘ladi: bu – yanada 

mukammal bilim sari yo‘l ochish, bolalik davriga xos hodisa va tarbiyaviy jarayonlar dinamikasini boyitishga 
qaratilgan yondashuvdir. Ta’lim bolaning tug‘ma qobiliyatlari hamda muhit ta’siri o‘zaro ta’siridan tarkib topadigan 
shaxsiyatidan kelib chiqib, uning har tomonlama kamol topishiga xizmat qilishi lozim. Avvalo idrok – ya’ni sezgi 
a’zolaridan foydalanish jarayoni faollashtiriladi. 

Zero, aynan sezgilar ramziy tafakkurning shakllanishi uchun zarur poydevordir. Bu haqiqatni anglagan 
Mariya Montessori Italiyada ilmiy pedagogika asoschisi sifatida e’tirof etiladi. U nafaqat shifokor sifatida inson-
ning psixofizik birligini yaxlit holda ko‘ra bilganligi bilan, balki, eng avvalo, sezgilarni bilishning tabiiy kanallari 
sifatida rivojlantirishga qaratilgan “ilmiy” metodni ishlab chiqqani bilan ham ahamiyatlidir. Mazkur metod bolani 
“o‘zi bajara olishi”, ya’ni o‘z rivojlanish sur’atlariga muvofiq ravishda va yoshiga mos tajribalar orqali o‘z-o‘zini 
tarbiyalashga yetaklashni ko‘zlaydi. 

Mariya Montessorining fikricha, bolaning aqliy tuzilmasi kattalarnikiga o‘xshamaydi, balki o‘ziga xos xususi-
yatlarga ega. Bu ikki tafakkur shakli o‘rtasidagi eng yaqqol farq shundaki, kattalar atrof-muhitdan ma’lumotlarni 
allaqachon shakllangan psixik tuzilmalar orqali o‘zlashtiradi. Bola esa hali o‘z aqliy tuzilmalarini barpo etish 
jarayonida bo‘lganligi sababli, bilimlarni egallash bilan birga ayni paytda o‘z miya markazlarini ham rivojlanti-
radi. Bolaning aqliy faoliyati o‘zaro bog‘liq ikki tekislikda kechadi. Avvalo u tashqi muhitdagi barcha ma’lumot
larni, ongida iz qoldiruvchi taassurotlarni o‘ziga singdiradi. Biroq bu jarayon passiv emas, balki faol xarakterga 
ega. Bola go‘yo borliqning suratkashidir: u muhitdan olgan taassurotlarini birlashtiradi, qayta tuzadi va mavjud 
ma’lumotlarni yaxlit holda o‘zlashtiradi. Bu umumiy singdirish jarayoni ongli bo‘lishi mumkin emas, chunki bola 
dastlab hamma narsani ongsiz ravishda kuzatadi va ajratmasdan qabul qiladi. Faqatgina muhit bilan faol muno-
sabatga kirishganidan so‘ng bilim rivoji yuz beradi va ongsizlikdan ongli idrok sari o‘tish ro‘y beradi. Shu bois 
muhitni nihoyatda puxta tayyorlash, uni bolaning ehtiyojlariga javob bera oladigan tarzda tashkil etish muhimdir. 

Eng avvalo cheklovchi ta’sirlar va sun’iy shartlashlardan qochish lozim. Agar kichik bola o‘zida mavjud 
bo‘lgan singdirish qobiliyatini rivojlantira olmasa, bu ko‘pincha muhitning yetarlicha konstruktiv emasligi va 
unda ishonchsizlik hissini yuzaga keltirishi bilan izohlanadi [3]. Demak, tarbiyachi o‘z faoliyatini tashkil etar 
ekan, eng avvalo ta’limiy muhitni qanday jihozlash va qaysi materiallarni ilmiy asosda tanlash lozimligini o‘zidan 
so‘rashi zarur. O‘rganish va bilish jarayoni bola uchun tabiiy sharoit yaratilganida qiyinchiliksiz kechadi. Shuning 
uchun o‘qituvchi, umuman olganda, har bir bolaning tabiiy va mukammal rivojlanishiga ko‘maklashishi kerak. 
Kattalarning vazifasi – hayotga yordam berishdir. Ana shu nuqtayi nazardan Montessori bolalarning real qizi
qishlari, ehtiyojlari va ichki motivatsiyasiga hurmat bilan yondashuvchi pedagogik amaliyotni yo‘lga qo‘ydi 
hamda “mustaqil va erkin insonlar avlodini voyaga yetkazish”ni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ydi [4]. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’limiy muhit masalasiga qaytar ekanmiz, Mariya Montessori uni bolalik davriga moslashtirish zarur 

degan xulosaga kelgan edi. U o‘sib kelayotgan bola uchun eng to‘g‘ri va rag‘batlantiruvchi faoliyatlarni tashkil 
etishni maqsad qilib qo‘ydi. Bunda asosiy e’tibor stimullarni – ya’ni tuzilmaviy materiallar va manipulyativ 
buyumlarni – mantiqan puxta asosda tashkil etishga qaratildi. Faoliyatlar bolada rivojlantirilishi lozim bo‘lgan 
ko‘nikmalarga hamda ularning murakkablik darajasiga ko‘ra guruhlandi [5]. Bugungi kunda ko‘plab maktab-
gacha ta’lim tashkilotlarida kuzatiladigan amaliyotdan farqli ravishda bolalar foydalanishi mumkin bo‘lgan mate-
riallar ochiq javonlarda, ko‘zga ko‘rinadigan va darhol ishlatishga tayyor holatda joylashtiriladi. Barcha ehtiyo-
jlarga mos keluvchi rag‘batlantiruvchi vositalarni taqdim etish orqali o‘yin va faoliyatni mustaqil tanlash imkonini 
yaratish muhim deb hisoblanadi. Bu vositalar o‘lchamlarni farqlash qobiliyatini noziklashtirish, ranglarni ajratish 
uchun rangli taxtachalar, tovushlarni farqlash uchun esa shovqin qutilaridan iborat bo‘lgan. Bolaga taklif etil-
adigan faoliyatlarning umumiy tamoyili – soddadan murakkabga qarab bosqichma-bosqich rivojlanishdir.
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Mazkur mezonga tayangan holda Mariya Montessori o‘sib boruvchi murakkablikka ega bo‘lgan besh dara-
jali tasnifni ishlab chiqdi.

Birinchi daraja eng sodda harakatli faoliyatlarni o‘z ichiga oladi: masalan, buyumlarni ko‘tarib yurish, oyoq 
uchida yurish. Shuningdek, bilish jarayoniga oid dastlabki mashqlar – masalan, hajmli shakllarni mos joyiga 
qo‘yish (inkastrlar) bilan ishlash ham shu bosqichga kiradi.

Ikkinchi daraja motorik mahoratni yanada puxta nazorat qilishni talab etuvchi faoliyatlarni qamrab oladi: 
bir idishdan boshqasiga suv quyish, polga chizilgan chiziq bo‘ylab yurish. Bilish jihatidan esa hajmli inkanstrlar, 
prizma va kublar bilan ishlash orqali murakkabroq mashqlar bajariladi.

Uchinchi daraja kundalik amaliy faoliyatga daxldor harakatlarni o‘z ichiga oladi, masalan: kiyinish va 
yechinish.

To‘rtinchi daraja “amaliy hayot” bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, dasturxon tuzash, idish-tovoqlarni yuvish 
kabi mashg‘ulotlarni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga alifbo harflarini farqlash hamda arifmetikani o‘rganishga 
kirishish uchun maxsus materiallar joriy etiladi.

Beshinchi daraja esa tobora noziklashib boruvchi “amaliy hayot” faoliyatlari bilan bir qatorda so‘zlarni tuzish 
va o‘qish, yozma arifmetik amallarni bajarishga keng o‘rin beradi [6].

Shu tariqa oddiy harakatlarni muvofiqlashtirish va eng sodda bilish ko‘nikmalarini muntazam mashq 
qilishdan (birinchi daraja) boshlab yozish, o‘qish hamda arifmetik amallarni egallashgacha (beshinchi daraja) 
bo‘lgan izchil taraqqiyot yo‘li belgilab berildi. Bola oxirgi ko‘nikmalarni osonlik bilan egallay oladi, shuning uchun 
Montessori “o‘qish va yozish portlashi” haqida gapiradi. 

Zero, bu jarayon tasodifiy yuz bermagan; bola turli darajadagi mashg‘ulotlar orqali berilgan oldindan 
zarur shart-sharoitlar yordamida ushbu qobiliyatlarni rivojlantirgan [7]. Hozirgi kunda pedagogik tendensiyalarni 
nafaqat ommaviy axborot vositalarida, balki ta’lim tashkilotlarida ham kuzatganimizda, ta’limiy aralashuvning 
ayrim boshqaruvchi tamoyillariga bo‘lgan qiziqish tobora ortib borayotganini ko‘rish mumkin. Shu tamoyillar 
orasida bola “amal qilishi”, ya’ni atrof-muhitdagi narsalarni manipulyatsiya qilish va tajriba orttirish orqali o‘z 
bilish ko‘nikmalarini rivojlantirish ehtiyoji eng muhim deb hisoblanadi. Muayyan xulq-atvor va kognitiv ko‘nik-
malarning rivojlanishiga muhitning ta’siri bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar shuni aniq ko‘rsatdiki, ushbu ko‘nik-
malar bolaning ilk yoshlardanoq duch keladigan stimullar turi va sifatiga bevosita bog‘liq [8]. Shu sababli Mariya 
Montessorining tadqiqotlari aynan bolani faoliyatga rag‘batlantirish va uning amaliy ishlarini rivojlantirishga 
qaratilgan bo‘lib, ta’limiy muhitni puxta tashkil qilishga e’tibor qaratilgan.

Ko‘p hollarda bolaning yashash muhiti uning harakatlari, manipulyatsiyalari va yangi ko‘nikmalarni o‘rga
nishga yordam beradigan faoliyatlarini cheklaydi. Shu sababli yangi muhit bolalarning ehtiyojlari va erkinligi 
asosida tashkil etilishi lozim. Unda o‘qituvchi mavjud bo‘lib, bolalarning faoliyatini kuzatadi, kerak bo‘lsa materi-
alni joylashtirish va tartibga solishda yordam beradi, ammo bolalardan masofani saqlab turadi. Shu bilan birga 
makon tartibi “amal qilish”ga yo‘naltiriladi, jazolar yoki mukofotlar nazarda tutilmaydi. Ta’lim jarayoni bolaning 
faol o‘rganish xulqini rag‘batlantiradigan tarzda optimallashtirilishi lozim edi. Faoliyat shunchaki ruxsat etilmas, 
balki unga mos aniq talablar bilan belgilangan materiallar orqali rag‘batlantiriladi. Ta’limiy muhitda bolalarni 
o‘z-o‘zini tarbiyalashga undaydigan vositalar mavjud. Har bir sinfda turli buyumlar bo‘lsa-da, bir xil narsalar 
mavjud emas; bu bolalarga o‘z navbatini kutish sabrini o‘rgatishga xizmat qiladi. Maktabgacha ta’lim tashki-
lotlarida dars jarayoni qat’iy tashkil etilgan va boshqarilgan bo‘lishi kerak edi: dars sodda va aniq bo‘lishi, har 
bir bola uchun tushunarli bo‘lishi lozim edi, o‘rganish esa harakat va manipulyatsiya orqali amalga oshirilardi. 
Mariya Montessori aslida shuni isbotladi: inson intellekti o‘zini ifoda etish imkonini qo‘l orqali topadi. Qo‘l intel-
lektga nafaqat o‘zini namoyon qilish imkonini beradi, balki muhit bilan maxsus aloqalarni o‘rnatishga ham 
xizmat qiladi [9]. 

Sezgi-motor ta’limi pedagogik jihatdan katta ahamiyatga ega bo‘lib, bu ikki maqsadga xizmat qiladi: tabiiy 
rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash (biologik maqsad) va bolani atrof-muhit bilan o‘zaro aloqaga tayyorlash (ijtimoiy 
maqsad). Montessori fikricha, bolaning rivojlanishi “sezgi ko‘nikmalaridan” boshlanadi; shu bois pedagogik 
ta’limni boshlashda avvalo “sezgi stimullarini metodik ravishda yo‘naltirish”, ularni mantiqan rivojlantirish va 
bolaga tartibli, ijobiy tafakkur asosini yaratish zarur. Tayyorlangan sezgi ta’limi bolaga atrof-muhitdagi stimullarga 
yaxshiroq javob berish qobiliyatini oshiradi. Sezgi-motor ko‘nikmalarni rivojlantirish muhimligini ta’kidlagach, 
Montessori ushbu jarayonni qanday amalga oshirish kerakligini aniqlaydi. Asosiy tamoyil – sodda narsadan 
murakkabga qarab bosqichma-bosqich rivojlanish bo‘lib, bu tasodifiy va noaniq javoblardan qochishga yordam 
beradi. 

Ushbu jarayon eng samarali tarzda rivojlanish materiallaridan foydalanish orqali amalga oshiriladi. Montes-
sori bolalarni materiallar bilan yuzma-yuz qo‘yib, ularning qanday reaksiyalar berishini kuzatadi va shunga 
qarab materiallarga qiziqishini aniqlaydi. Materiallar va mashg‘ulotlarni tashkil etishda Montessori o‘qituvchining 
funksiyasini tubdan qayta belgiladi: o‘qituvchi endi muhitning bir qismi sifatida faol ishtirok etadi, bolalarning 
faoliyatini kuzatadi, ularga yo‘l-yo‘riq ko‘rsatadi va ta’lim jarayonini tartibga soladi. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mariya Montessori pedagogikasi bolaning tabiiy rivojlanishi va erkinligini markazga qo‘yadi. Bola to‘liq, 

ijodiy va hissiy salohiyatga ega mavjudot sifatida qaraladi, uning o‘rganish jarayoni esa erkin tanlov va amaliy 
faoliyat orqali samaraliroq bo‘ladi. Montessori metodining mohiyati shundaki, bola o‘zini rivojlantirishi uchun 
zarur sharoitlarni yaratish, uning mustaqil faoliyatini yo‘naltirish va qo‘llab-quvvatlash lozim, lekin uni majbur-
lamaslik kerak. Bolalar uyi – bu nafaqat uy muhitini eslatadigan, balki bolalarning sezgi-harakat va amaliy 
hayot ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi, tartibli va ilmiy asoslangan ta’lim makoni hisoblanadi. Shu yerda bola o‘z 
imkoniyatlarini kashf etadi, erkin tanlashni o‘rganadi, shuningdek tengdoshlariga hurmat va ijtimoiy mas’uli-
yatni anglaydi. Mashqlar va o‘quv materiallari bola ehtiyojlariga mos ravishda tanlanadi, faoliyat tartibi esa 
psixologik jihatdan maqsadga muvofiq belgilanadi. Montessori yondashuvi bolaga erkinlikni berish bilan birga 
uni mustaqil, ongli va mas’uliyatli shaxs sifatida shakllantirishga qaratilgan. Bu metod nafaqat bolani bilim bilan 
ta’minlaydi, balki uning tabiiy qobiliyatlarini rivojlantiradi, ijodiy va hissiy salohiyatini boyitadi, shuningdek jami-
yatda mas’uliyatli va hurmatga loyiq shaxs bo‘lib yetishishiga xizmat qiladi. 

Shu jihatdan Montessori pedagogikasi zamonaviy ta’limda erkinlik, mustaqillik va sezgi-harakat faoliyatini 
uyg‘unlashtiruvchi samarali yondashuv sifatida ajralib turadi. Ta’lim muhitini takomillashtirish: maktabgacha 
ta’lim tashkilotlarida Montessori tamoyillariga mos ravishda erkin, tartibli va rivojlantiruvchi muhitni shakllan-
tirish, maxsus didaktik materiallar bilan boyitilgan o‘quv makonini yaratish tavsiya etiladi. Pedagog kadrlar 
tayyorlash: tarbiyachi va o‘qituvchilarni Montessori metodikasi bo‘yicha maxsus kurslar va malaka oshirish 
dasturlari orqali tayyorlash hamda ularning bola shaxsiga yo‘naltirilgan yondashuv kompetensiyalarini rivojlan
tirish zarur. Mustaqil faoliyatni qo‘llab-quvvatlash: ta’lim jarayonida bolalarning erkin tanlov qilish, mustaqil 
qaror qabul qilish va amaliy tajriba orttirish imkoniyatlarini kengaytirish lozim. 

Didaktik vositalarni moslashtirish: o‘quv materiallari bolaning yosh va individual xususiyatlariga muvofiq 
tanlanishi, sezgi-harakat faoliyatini rivojlantiruvchi mashg‘ulotlarga ustuvor ahamiyat berilishi maqsadga 
muvofiq. Ota-onalar bilan hamkorlik: Montessori yondashuvi tamoyillarini oilaviy tarbiya jarayoniga integratsiya 
qilish maqsadida ota-onalar uchun seminar va treninglar tashkil etish tavsiya etiladi. Ilmiy-amaliy tadqiqotlarni 
kengaytirish: Montessori pedagogikasining zamonaviy ta’lim tizimidagi samaradorligini aniqlashga qaratilgan 
empirik tadqiqotlarni olib borish va natijalarini amaliyotga joriy etish muhim hisoblanadi. Mazkur taklif va tavsi-
yalar Montessori pedagogikasining zamonaviy ta’lim jarayoniga samarali integratsiyasini ta’minlashga xizmat 
qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00
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10.00.00
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